

Số: /BC-UBND

Tứ Kỳ, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6, phương hướng nhiệm vụ tháng 7 năm 2026

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6 NĂM 2026

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Lĩnh vực nông nghiệp, đất đai, giao thông thủy lợi và môi trường

1.1. Nông nghiệp:

- Trồng trọt: Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ nông dân thu hoạch lúa vụ chiêm xuân; thực hiện gieo mạ và làm đất chuẩn bị gieo cấy lúa vụ Mùa 2026 theo đúng lịch thời vụ. Chỉ đạo các thôn, các HTX tổ chức nhân dân thực hiện việc đánh, diệt chuột đồng loạt trước khi gieo cấy; tăng cường tuyên truyền người dân không được sử dụng điện để bẫy, diệt chuột dưới mọi hình thức. Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo nghị quyết của HĐND thành phố; thực hiện nghiệm thu, hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ và đăng ký nhu cầu hỗ trợ sản xuất năm 2026 theo kế hoạch.¹

- Chăn nuôi - Thủy sản: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản; thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn hộ chăn nuôi về kỹ thuật vệ sinh tiêu độc khử trùng nhằm hạn chế phát sinh dịch bệnh; Đã nhận 84 lít hóa chất phục vụ khử trùng, vệ sinh tiêu độc đợt 2 năm 2026.

- Công tác giảm nghèo: Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo đầy đủ, kịp thời.²

1.2. Công tác giải phóng mặt bằng:

UBND xã đã tập trung chỉ đạo quyết liệt và đã đạt nhiều kết quả tích cực trong công tác GPMB, phần lớn các dự án được thực hiện đúng tiến độ, được sự đồng thuận cao trong Nhân dân. Một số khó khăn, vướng mắc phát sinh tiếp tục được giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.³

¹ Tổ chức nghiệm thu và hướng dẫn 06 hộ đủ điều kiện hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở NNMT hỗ trợ tiền giống lúa theo nghị quyết 27/NQ/HĐND của HĐND thành phố vụ chiêm xuân 2026 với tổng diện tích 132,9 ha tổng số tiền là 132.900.000 đồng; tiếp tục đăng ký nhu cầu hỗ trợ vụ Mùa năm 2026; Nghị quyết 51/2025/NQ-HĐND xã Tứ Kỳ được phân bổ hỗ trợ cơ giới hoá 01 thiết bị (máy bay không người lái) kinh phí dự kiến là 90 triệu và hỗ trợ 02 cơ sở về nuôi trồng, chăn nuôi áp dụng quy trình VietGAP, cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh với kinh phí dự kiến là 140 triệu/ 02 cơ sở.

² Rà soát, hướng dẫn các trường hợp đủ điều kiện hoàn thiện hồ sơ hưởng trợ cấp theo Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030.

³ (1) Đối với dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng: Hội đồng GPMB đã lập xong phương án bồi thường, hỗ trợ cho toàn bộ các hộ có đất nông nghiệp đất nằm trong phạm vi thực hiện dự án (theo ranh dự kiến). Về cơ

1.3. Công tác quản lý đất đai, hành lang ATGT, thủy lợi, PCTT:

- Quản lý đất đai: Đã được triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả; trong tháng không phát sinh trường hợp vi phạm đất đai.

- Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu: Đã thực hiện cấp cho 17 trường hợp đề nghị đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã cấp được 51 giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho tổ chức, cá nhân.

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Được triển khai nghiêm túc, chủ động; thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, rà soát các khu vực xung yếu, kịp thời xây dựng phương án ứng phó nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Công tác thủy lợi: UBND xã chỉ đạo các HTX DV nông nghiệp thường xuyên kiểm tra, rà soát, bảo vệ các công trình thủy lợi, bảo đảm hệ thống các công trình thủy lợi hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu tưới, tiêu phục vụ sản xuất và phòng, chống thiên tai.

- Công tác xây dựng Nông thôn mới: UBND xã chỉ đạo tập trung thực hiện rà soát, đánh giá các tiêu chí theo bộ tiêu chí quốc gia xây dựng NTM; kiện toàn bộ máy chỉ đạo, xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn 2026 - 2030 và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã.

2. Xây dựng, công thương

- Trong tháng, đã thực hiện cấp phép cho 03 trường hợp nhà ở riêng lẻ tại thôn An Nhân Tây và thôn La Tĩnh Nam.

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức cho các

bản các hộ nhất trí với phương án bồi thường, hỗ trợ và không có khó khăn, vướng mắc. Đối với GPMB khu vực nghĩa trang nhân dân thôn Thái An đã chi trả bồi thường hỗ trợ cho 14 hộ gia đình cá nhân có đất nằm trong phạm vi thực hiện dự án với tổng số tiền là 4,6 tỷ đồng.

(2)- Dự án xây dựng khu dân cư mới xã Minh Đức (23,5ha): Đã có 226/230 hộ ký nhận tiền, bàn giao mặt bằng, còn lại 4 hộ chưa nhất trí với phương án bồi thường, hỗ trợ do các hộ có ý kiến đơn giá thấp và đã xây dựng công trình, trồng cây trên đất chuyển đổi, đề nghị hỗ trợ tài sản trên đất và chủ đầu tư hỗ trợ thêm kinh phí gồm: *các ông, bà: Bùi Quang Thấp, Hoàng Thị Vin, Trần Đức Dũng, Bùi Văn Thúc.*

(3) Dự án xây dựng khu dân cư mới thôn Vạn (3,2 ha): Ngày 19/6/2026 đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng bàn giao chủ đầu tư thực hiện dự án di dời dân cư thôn Vạn xã Minh Đức, huyện Tứ Kỳ.

(4) Dự án xây dựng khu dân cư phía Bắc: Đang phối hợp với chủ đầu tư lập hồ sơ kỹ thuật thửa đất, lập bản đồ phục vụ GPMB; xác minh thông tin diện tích, chủ sử dụng đất, đã đạt được 90%. Đến nay, chủ đầu tư chưa bàn giao trích lục thu hồi đất phục vụ công tác GPMB.

(5) Dự án khu dân cư mới thôn Mạc Xá: Đã tuyên truyền, vận động được 83/102 hộ ký nhận phương án và đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ. Còn lại 19 hộ chưa nhất trí với phương án bồi thường, hỗ trợ do một số hộ có ý kiến đơn giá thấp, nhất là các hộ đã nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất; 11 hộ trồng cây lâu năm, có tài sản trên đất lúa đề nghị hỗ trợ, bồi thường tài sản trên đất. Phương hướng: tiếp tục vận động, tuyên truyền các hộ còn lại ký nhận phương án bồi thường hỗ trợ.

(6) Dự án mở rộng, nâng cấp đường 391: Giai đoạn 2 (mở rộng thêm): Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ; ban hành Quyết định thu hồi đất đồng thời đã tuyên truyền, vận động các hộ nhận tiền, bàn giao đất đối với toàn bộ phần diện tích đất ở và đất hành lang giao thông do các hộ gia đình, cá nhân đang quản lý, sử dụng. Đã tuyên truyền hộ ông Định (hộ còn lại) tháo dỡ công trình trên đất hành lang giao thông để bàn giao 100% diện tích GPMB cho nhà thầu thi công; Giai đoạn 3 (tiếp tục mở rộng thêm do nắn lại đường): Đã tổ chức họp với các hộ gia đình, cá nhân để vận động, tuyên truyền các hộ tháo dỡ công trình, bàn giao mặt bằng. Về cơ bản các hộ đều nhất trí với chủ trương thu hồi đất. Hiện phần phát sinh mở rộng (mặt đường và rãnh thoát nước) sẽ phải tháo dỡ lán tạm của khoảng 20 hộ nhưng đến nay chủ đầu tư chưa có ranh GPMB chính thức (chưa bàn giao hồ sơ trích lục thu hồi đất).

hộ ven tuyến đường trục chính ký cam kết đảm bảo an toàn hành lang giao thông; tổ chức lực lượng giải toả vi phạm hành lang ATGT theo chỉ thị 17 của Chủ tịch UBND thành phố.

- Tiếp tục đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; hoàn thiện hồ sơ pháp lý để thi công các công trình mới⁴.

3. Tài chính - Kế hoạch

- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ đề nghị đăng ký hộ kinh doanh, chấm dứt, thay đổi nội dung trong giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Tổng thu ngân sách tháng 6 ước đạt 4,16 tỷ đồng (*lũy kế đạt 64 % dự toán năm*); chi ngân sách ước đạt 19,55 tỷ đồng (*lũy kế đạt 50% dự toán năm*)

- Công tác quản lý tài chính, ngân sách, tài sản công và cơ sở nhà đất được tập trung chỉ đạo thực hiện; các nhiệm vụ rà soát, đánh giá, thống kê và hoàn thiện hồ sơ, báo cáo theo chỉ đạo của Trung ương và thành phố cơ bản được triển khai bảo đảm đúng tiến độ.

- Tiến độ triển khai các dự án đầu tư công năm 2026 do Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng xã Tứ Kỳ quản lý được thực hiện tốt, các công trình đang được tập trung thực hiện, bảo đảm tiến độ theo kế hoạch và tuân thủ đúng quy định.⁵

- Đối với dự án đường 191Q đến nay tổng số tiền đã giải ngân đến được 18.640.526.000 đồng.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực Nội vụ

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai đồng bộ; UBND xã đã kiện toàn đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính xã Tứ Kỳ năm 2026; các nhiệm vụ đánh giá kết quả thực hiện các chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân được thực hiện tốt; đẩy mạnh thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính theo quy định.

⁴ + Khởi công xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp đường giao thông thôn Thị Tứ, xã Tứ Kỳ (Đoạn từ đường 191B đến đường 191 cũ).

+ Tổ chức họp thông báo về chủ trương, phương án thiết kế và kế hoạch triển khai Dự án: Cải tạo, nâng cấp đường làng nghề An Nhân, đường vành đai thôn Vạn Tải, xã Tứ Kỳ.

+ Nhà Đa năng THCS Minh Đức: Đã lợp mái xong, tiếp tục trát tường trong và ngoài nhà.

+ Tiểu học Tứ Kỳ: Đã hoàn thiện xong.

+ Chùa Lâm đang thi công lợp mái hạng mục đền Thánh.

⁵ + Tiếp tục thi công Dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông thôn Thị Tứ (đoạn từ 191B đến 191 cũ): Hiện đang rải cấp phối đá rầm lớp 2, chuẩn bị thảm nhựa bê tông.

+ Dự án Xây mới cổng, tường rào, nhà bảo vệ, nhà xe, sân trường Tiểu học Minh Đức (điểm Minh Cường): Đang thương thảo ký hợp đồng.

+ Dự án Cải tạo, nâng cấp đường làng nghề An Nhân và Cải tạo, nâng cấp đường giao thông vành đai thôn Vạn: Đã mở thầu và đang triển khai chấm thầu.

+ Dự án Giải phóng mặt bằng, san lấp mặt bằng xây dựng đường vào trường Mầm non Tứ Kỳ: Đơn vị tư vấn hiện đang lập báo cáo kinh tế kỹ thuật.

+ Cải tạo, sửa chữa Đền liệt sỹ Tứ Kỳ: Đang hoàn tất thẩm tra dự án.

+ Sửa chữa nhà văn hóa trung tâm xã: Đang thương thảo ký kết hợp đồng

+ Dự án Cải tạo, sửa chữa các phòng học cũ xuống cấp, sân công trường rào trường THCS Phan Bội Châu: đã mở thầu, đang thương thảo ký kết hợp đồng.

- Công tác nội vụ, tổ chức cán bộ tiếp tục được triển khai đồng bộ, kịp thời; thực hiện tốt công tác quản lý, sắp xếp, kiện toàn và thực hiện đánh giá xếp loại chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh rà soát vị trí việc làm và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ⁶

- Về công tác Hội, tổ chức phi chính phủ: Lựa chọn, lập danh sách gương điển hình tiêu biểu là trẻ mồ côi tham gia Chương trình "Hoa dâng Bác"; lập hồ sơ đề nghị Hội Bảo trợ người khuyết tật Việt Nam tặng Bằng khen cho cháu Vũ Ngọc Thu Hà, học sinh Lớp 4A, trường Tiểu học Quang Khải.

- Công tác thi đua, khen thưởng được triển khai kịp thời, đúng quy định; thực hiện tốt việc xét, đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân trong ngành giáo dục và đào tạo năm học 2025 - 2026.

- Công tác tổ chức hành chính, sự nghiệp nhà nước và chính quyền địa phương được triển khai đồng bộ, bảo đảm tiến độ; hoàn thành điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2026; xây dựng và triển khai Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã, được sự đồng thuận cao trong Nhân dân.⁷

- Tình hình dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp.

- Công tác quản lý nhà nước về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội tiếp tục được quan tâm triển khai; chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lao động, việc làm; phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội và thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ an sinh xã hội trên địa bàn.

2. Giáo dục - Đào tạo

Công tác giáo dục và đào tạo được triển khai đồng bộ, và thực hiện tốt; UBND xã đã tập trung chỉ đạo tổ chức tốt các kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT, kỳ thi tốt nghiệp THPT và công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển đội ngũ nhà giáo và chuyển đổi số trong ngành giáo dục.⁸

⁶ Ban hành văn bản đồng ý tiếp nhận 01 viên chức về Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã; chấp thuận ký 01 hợp đồng lao động chuyên môn nghiệp vụ tại Trạm y tế xã và 01 hợp đồng vị trí lái xe tại Văn phòng HĐND&UBND xã; Ban hành Thông báo về việc kết thúc hoạt động hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kể từ ngày 31/5/2026, Quyết định bổ nhiệm phụ trách kế toán phòng Văn hóa - Xã hội xã; Ban hành văn bản đồng ý cho 36 viên chức trường Mầm non Minh Đức và trường Tiểu học Minh Đức đi nước ngoài về việc riêng; Tổng hợp, tham mưu đánh giá xếp loại viên chức lãnh đạo, quản lý khối Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026. Kết quả, năm học 2025-2026 có 14 người được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 18 người xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; Ban hành Quyết định phê duyệt bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm cán bộ, công chức khối chính quyền xã; Đơn đốc cập nhật, đồng bộ dữ liệu CBCCVC lên hệ thống IOC thành phố; cung cấp đầy đủ số liệu phục vụ chấm điểm xếp loại chất lượng tập thể UBND xã Quý II/2026; Ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức chính quyền xã Tứ Kỳ đáp ứng yêu cầu của tình hình mới; Kế hoạch tuyên truyền và rà soát, cập nhật hệ thống văn bản quản lý, điều hành của UBND gắn với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

⁷ Kết quả: Tỷ lệ hộ gia đình đồng ý tại các thôn đều đạt trên 98% tổng số hộ gia đình thuộc diện lấy ý kiến theo quy định

⁸ Rà soát, phân bổ chỉ tiêu, lựa chọn, cử giáo viên làm nhiệm vụ coi thi tuyển sinh lớp 10 THPT và kỳ thi tốt nghiệp THPT. Ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT và kỳ thi tốt nghiệp THPT. Thành lập Ban Chỉ đạo kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và Ban Chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026; Hướng dẫn các đơn vị trường học tổ chức tổng kết năm học và bàn giao học sinh về địa phương cư trú; Ban hành Kế hoạch tuyển sinh, Quyết định giao chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2026-2027, hướng dẫn các cơ sở giáo dục xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027; Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, Kế hoạch tổ chức, Quyết định thành lập các Ban, các Tổ, Ban Chấm phúc khảo kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh, dự tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 tại Trường THCS Phan Bội Châu. Kết quả, đã tuyển sinh được 215 học sinh; Tổ chức thành công Cuộc thi giao lưu học sinh giỏi cấp xã các môn văn hóa khối lớp 8 năm học 2025 – 2026; Đề nghị chỉ tiêu tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2026. Báo cáo rà soát, sử dụng biên chế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2026; Triển khai Đề án đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường

3. Chính sách xã hội, dân số và Y tế

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách người có công với cách mạng, các nhóm đối tượng có liên quan theo quy định⁹;

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026) và kế hoạch vận động xây dựng quỹ đề ơn đáp nghĩa năm 2026 trên địa bàn xã.

- Công tác y tế, dân số, bảo trợ xã hội và chăm sóc sức khỏe Nhân dân tiếp tục được triển khai đồng bộ, hiệu quả; chú trọng công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng và thực hiện chính sách an sinh xã hội¹⁰; Phối hợp tổ chức khám sức khỏe cho 1.761 người cao tuổi và đối tượng yếu thế, đạt 111,4% chỉ tiêu thành phố giao; thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND cho 30 trường hợp; Triển khai chiến dịch uống Vitamin A và vi chất dinh dưỡng cho 1.076 trẻ từ 6 tháng đến dưới 36 tháng tuổi.

- Tổ chức xét duyệt xác định mức độ khuyết tật và đánh giá mức độ khuyết tật cho 06 trường hợp.

4. Văn hoá - Khoa học và Thông tin

- UBND xã đã chỉ đạo triển khai đồng bộ; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trọng tâm; tăng cường quản lý hoạt động văn hóa, quảng cáo, dịch vụ trò chơi điện tử, đồng thời chú trọng công tác sáng kiến, đổi mới sáng tạo và quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoa học - công nghệ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc cài đặt và sử dụng ứng dụng Công dân số Smart Hải Phòng và kích hoạt tài khoản ĐDDĐT, tích hợp thông tin trên ứng dụng VNeID.

- Công tác chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin tiếp tục được đẩy mạnh; tập trung thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 57-NQ/TW, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, thúc đẩy sử dụng nền tảng số, dịch vụ số và từng bước nâng cao chất lượng chính quyền số trên địa bàn xã¹¹. Thực hiện tổng hợp chấm điểm kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số của UBND xã quý II năm 2026 (kết quả tự chấm đạt 88/100 điểm); Phối hợp đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã.

học giai đoạn 2025-2035. Triển khai thí điểm kết nối, đồng bộ dữ liệu Học bạ số năm học 2025-2026.

⁹ Hoàn thiện 01 trường hợp mai táng phí và trợ cấp 1 lần đối với bà Nguyễn Thị Nhi (mẹ liệt sĩ Hoàng Văn Hồng, thôn Vạn Tái); 03 trường hợp mai táng phí người hoạt động kháng chiến được tặng thưởng Huân chương kháng chiến chống Mỹ cứu nước Hàng Ba; 06 trường hợp thờ cúng liệt sĩ. Xác nhận 01 trường hợp là con đẻ của bệnh binh; 02 trường hợp không hưởng chế độ do Phòng Văn hóa - Xã hội chi trả. Lập danh sách đề nghị cấp lại Giấy chứng nhận thương binh đối với ông Bùi Xuân Thủy, ở thôn La Tinh Nam.

¹⁰ Phối hợp với Đoàn TNCSHCM xã tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và khai mạc hoạt động hè năm 2026. Tại Lễ phát động đã trao 20 suất quà của Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN xã với tổng số tiền 10.000.000 đồng, 15 suất quà và học bổng của Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố với tổng số tiền 13.000.000 đồng.

¹¹ Đề nghị Cục Chứng thực số và bảo mật thông tin, Ban cơ yếu chính phủ cấp Chứng thư số cho 03 cá nhân; đề nghị khôi phục 02 chứng thư số; công khai số điện thoại tiếp nhận phản ánh, tổ giám hành vi kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của Ủy ban nhân dân xã.

III. LĨNH VỰC VĂN PHÒNG, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH

1. Lĩnh vực Văn phòng

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư, các ý kiến kiến nghị của cử tri và nhân dân theo quy định; tập trung đôn đốc các cơ quan chuyên môn xem xét, trả lời và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trong tháng đã thực hiện 14 lượt tiếp công dân, số người được tiếp 14 người với 14 vụ việc. Trong đó: Chủ tịch UBND xã tiếp định kỳ 05 lượt với 09 người, 05 vụ việc; Tiếp công dân thường xuyên 09 lượt với 09 người, 09 vụ việc. Tiếp nhận 07 đơn thư đề nghị của công dân đã chuyển các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định.

- Thực hiện tốt việc kiểm soát và ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản thuộc thẩm quyền của UBND xã theo quy định; Đôn đốc các cơ quan chuyên môn, thực hiện nghiêm túc, đúng thời hạn các nhiệm vụ của UBND, Chủ tịch UBND thành phố giao. Đến thời điểm tháng 6/2026, hoàn thành đúng hạn 45/55 nhiệm vụ, đạt tỷ lệ 81,81%; đang thực hiện trong hạn 10/55, tỷ lệ 18,19%, không có nhiệm vụ quá hạn.

2. Lĩnh vực Tư pháp

- Tổ chức thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo kế hoạch; Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra công tác tư pháp của Sở Tư pháp thành phố.

- Công tác quản lý hộ tịch được thực hiện tốt; đã thực hiện việc đăng ký khai sinh, khai tử và đăng ký kết hôn theo đúng quy định; công tác chứng thực, chứng thực điện tử các văn bản giấy tờ của công dân được thực hiện tốt.¹²

V. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG

- Tiếp tục duy trì và nâng cao công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC. Trong tháng, không có phản ánh, kiến nghị liên quan đến giải quyết TTHC và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại Trung tâm¹³; Thực hiện báo cáo kết quả rà soát TTHC.

VI. TRUNG TÂM DỊCH VỤ SỰ NGHIỆP CÔNG

- Tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động thông tin, tuyên truyền trên hệ thống

¹² - Trong tháng đã thực hiện đăng ký khai sinh cho 111 trường hợp (Trong đó đăng ký mới khai sinh, liên thông cấp Thẻ BHYT, đăng ký thường trú 34 trường hợp), khai tử 63 trường hợp (*đăng ký mới 15, quá hạn 02 trường hợp*), kết hôn 34 cặp (*kết hôn mới 08 cặp*), xác nhận TTHN 47 trường hợp; cấp trích lục hộ tịch 238 lượt; Chứng thực bản sao từ bản chính 791 trường hợp; Chứng thực chữ ký 319 trường hợp; Hợp đồng giao dịch 60 hồ sơ.

¹³ - Tổng số hồ sơ: 1.680 hồ sơ; trong đó tiếp nhận trong kỳ: 1.667 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến 1.666 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 01 hồ sơ (hồ sơ Đăng ký hộ kinh doanh của phòng Kinh tế), tiếp nhận từ kỳ trước: 13 hồ sơ; Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 1.657 (trước hạn 1.651 hồ sơ, đạt 99.64%, quá hạn: 01 hồ sơ chiếm 0.06%, từ chối giải quyết: 05 hồ sơ chiếm 0.3%), Hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 25.

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%. Tỷ lệ khai thác, tái sử dụng lại dữ liệu số hóa: 100%; Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến và hồ sơ được xử lý trực tuyến đạt 100%.

- Trong tháng 6, có 01 hồ sơ giải quyết quá hạn thuộc lĩnh vực Chứng thực do lỗi phần mềm của Bộ Tư pháp, hồ sơ đã được tiếp nhận, lấy số tự động nhưng không hiện về tài khoản của cán bộ xử lý, thực tế đã trả hồ sơ cho công dân trước hạn).

truyền thanh xã, Công Thông tin điện tử xã, trang Fanpage “Tứ Kỳ 24H”¹⁴. Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phối hợp với Công an xã, Đoàn Thanh niên xã, Trạm y tế xã và Trường Tiểu học Tứ Kỳ tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước năm 2026.

- Thực hiện sửa chữa, bảo trì và nâng cấp hệ thống đài truyền thanh xã, bảo đảm đài được duy trì thường xuyên, phục vụ tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn xã.¹⁵

- Công tác khuyến nông tiếp tục được đẩy mạnh; tập trung xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp, khảo nghiệm giống cây trồng mới, ứng dụng chế phẩm sinh học xử lý rơm rạ và tăng cường tập huấn, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho Nhân dân phục vụ sản xuất vụ Mùa.

VII. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quân sự, quốc phòng

- Các nhiệm vụ về công tác quốc phòng tiếp tục được tập trung chỉ đạo; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, sơ kết nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương 6 tháng đầu năm và triển khai hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh theo kế hoạch.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức tốt Lễ dâng hương, dâng hoa, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã Tứ Kỳ để giám định ADN (21/6-23/6/2026) đúng thủ tục, quy định, bảo đảm trang trọng.

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ về công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tiến hành khảo sát năng lực của các doanh nghiệp trên địa bàn xã năm 2026 (12/16 doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn).

2. An ninh trật tự

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong tháng 6/2026 cơ bản ổn định, được giữ vững. Không phát sinh tội phạm về trật tự xã hội; Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được duy trì hiệu quả;

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự¹⁶; Công tác bảo đảm an ninh quốc gia tiếp tục được tăng cường; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, quản lý chặt chẽ các đối tượng; bảo đảm an ninh, an toàn các kỳ thi và các nhiệm vụ chính trị quan trọng trên địa bàn xã.

- Công tác phòng, chống tội phạm được triển khai hiệu quả; duy trì tuần tra,

¹⁴ Xây dựng và phát sóng 26 bản tin thời sự phát thanh với 240 tin, bài, phản ánh kịp thời các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Duy trì đăng tải thường xuyên các tin, bài, lên công TTĐT.

¹⁵ Sửa máy tăng âm và đầu thu thôn Cự Lộc, thôn An Phòng Giang, máy tăng âm tổng đặt tại Trạm y tế số 2 (xã Quang Phục cũ); máy tăng âm tại UBND xã Quang Khai cũ; Thay 09 chiếc loa mới ở các thôn Bích Cẩm, Mạc Xá, Cự Lộc (do sét đánh cuối tháng 5); Thay mới dây truyền thanh tại thôn Bích Đồng.

¹⁶ Quyết định 818/QĐ-UBND ngày 03/6/2026 về phân công tổ chức, cá nhân trực tiếp quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá; Quyết định 831/QĐ-UBND ngày 05/6/2026 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC xã Tứ Kỳ; Quyết định 832/QĐ-UBND ngày 05/6/2026 ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xã Tứ Kỳ, thành phố Hải Phòng

kiểm soát, quản lý chặt chẽ các đối tượng và các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, không để phát sinh các vụ việc phức tạp.

- Công tác quản lý nhà nước về ANTT được thực hiện nghiêm túc; hiện quản lý 08 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Trong tháng, tiếp nhận và giải quyết 104 hồ sơ đăng ký xe (100% trực tuyến); cấp căn cước 1.076 hồ sơ (trực tuyến 1.010 hồ sơ, đạt 93,87%); tiếp nhận 401 hồ sơ cư trú, đã giải quyết 386 hồ sơ, đang giải quyết 15 hồ sơ. Công tác tuyên truyền pháp luật, bảo đảm ATGT, PCCC tiếp tục được tăng cường; không phát sinh cháy, nổ trên địa bàn.

B. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông theo Chỉ thị 17/CT-UBND của UBND thành phố tại một số tuyến đường chính vẫn còn khó khăn, còn tình trạng lấn chiếm để kinh doanh, buôn bán.

2. Nguyên nhân

- Một bộ phận hộ kinh doanh chưa chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ hành lang an toàn giao thông, ý thức tự giác còn hạn chế; bên cạnh đó, công tác tuyên truyền, nhắc nhở ở một số thời điểm chưa thật sự thường xuyên, liên tục

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7/2026

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo nhân dân gieo cấy vụ Mùa theo đúng lịch thời vụ.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi như bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Đại, bệnh Cúm gia cầm.... triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng (đợt 2).
- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; khắc phục tư tưởng chủ quan trong công tác PCTT&TKCN.
- Triển khai tổ chức thu thuế sử dụng đất PNN, các hợp đồng thuê thâu đất công ích năm 2026.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; triển khai đồng bộ các kế hoạch, nghị quyết về bảo vệ môi trường, góp phần nâng cao chất lượng môi trường sống theo hướng sáng - xanh - sạch - đẹp.
- Duy trì nghiêm túc việc kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn những phát sinh vi phạm về đất đai. Thực hiện tốt công tác giải quyết các đơn, thư đề nghị, tranh chấp, các kiến nghị về lĩnh vực đất đai.
- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các hộ dân chưa ký nhận phương án bồi thường hỗ trợ đối với các dự án dân cư mới trên địa bàn xã; họp thông báo chủ trương thực hiện dự án xây dựng chợ Yên mới.
- Thực hiện tốt công tác quản lý trong lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên và môi trường; chủ động phòng, chống thiên tai, bảo vệ công trình thủy và kịp thời kiểm tra, xử lý các vi phạm theo quy định.

- Đẩy mạnh việc chỉ đạo thi công các dự án đầu tư công theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng và hiệu quả; đôn đốc, giám sát chặt chẽ các nhà thầu thi công; hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư và triển khai thi công đối với các dự án đầu tư công năm 2026.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

- Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác CCHC, chuyển đổi số; Thực hiện công tác kiểm tra CCHC theo kế hoạch;

- Rà soát, hoàn thiện các quy định về chức năng, nhiệm vụ của trung tâm dịch vụ sự nghiệp công.

- Hoàn thành việc tổ chức sắp xếp lại các thôn trên địa bàn xã.

- Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026) trên địa bàn xã. Tổ chức tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đạt kết quả cao.

- Chỉ đạo rà soát người dân tham gia BHYT tại các thôn trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền, bảo đảm hệ thống truyền thanh hoạt động thông suốt; tăng cường các chuyên trang, chuyên mục về CCHC, chuyển đổi số và xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

3. Lĩnh vực Văn phòng - Tư pháp - Hộ tịch

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo chỉ đạo điều hành, đôn đốc và tổng hợp báo cáo lãnh đạo về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các cơ quan chuyên môn, các đơn vị thuộc UBND xã trên địa bàn.

- Tham mưu chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ tổ chức kỳ họp thứ 3 HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp, hộ tịch, số hóa đầy đủ kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, thực hiện chứng thực điện tử.

- Tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới có hiệu lực; Đảm bảo các điều kiện tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026; Duy trì lịch trực tiếp công dân và đôn đốc giải quyết đơn, thư đúng thời hạn.

4. An ninh trật tự

- Nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện vấn đề liên quan ANQG và đề xuất biện pháp xử lý phù hợp, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong mọi tình huống

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phát hiện kiến nghị khắc phục kịp thời các điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông. Thực hiện nghiêm Chỉ thị 17 ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT gắn với thực hiện Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số và đẩy mạnh cải cách hành chính; Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT,

nhất là các lĩnh vực, ngành nghề nhạy cảm dễ phát sinh tội phạm.

- Tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Công an thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy; Tăng cường tuyên truyền kết hợp kiểm tra an toàn về PCCC, triển khai các kế hoạch, phương án CNCH đảm bảo không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng; Tiếp tục hướng dẫn, thực hiện tốt công tác tuyển sinh tuyển mới CAND năm 2026.

5. Quân sự

- Duy trì nền nếp chế độ trực SSCĐ theo đúng quy định; nắm tình hình địa bàn; tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu; rèn luyện kỷ luật, quản lý chặt chẽ quân số.

- Tổ chức huấn luyện tại chức cho sĩ quan, QNCN theo kế hoạch của Bộ CHQS thành phố đã phê duyệt.

- Tổ chức kiểm kê trang bị kỹ thuật, đồng bộ, phụ tùng, vật tư kỹ thuật, trang thiết bị, công trình ngành Quân khí thời điểm 0 giờ ngày 01/7/2026.

- Củng cố, kiện toàn các Hồ sơ đề nghị cấp trên giải quyết các chế độ chính sách còn tồn đọng theo quy định.

- Tổ chức phát động Cuộc thi tìm hiểu “Lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành”.

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết các hồ sơ của công dân trước hạn và đúng hạn, tăng cường đôn đốc các đơn vị trong công tác kiểm soát TTHC.

- Thực hiện tốt văn hóa ứng xử, tinh thần trách nhiệm trong phục vụ nhân dân và thực hiện khảo sát sự hài lòng tại Trung tâm, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện nghiêm túc các tiêu chí về thực hiện xây dựng “Chính quyền thân thiện” trong đó trọng tâm là Công sở thân thiện, hành động, phục vụ vì Nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tháng 6, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2026. UBND xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, trưởng các thôn tập trung triển khai, thực hiện các nhiệm vụ đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Các trưởng thôn;
- Cổng Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Thuận

